ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 1º DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5940 21

Art. 2º A Avaliação Externa in loco de que se trata esta Portaria
ocorrerá nos termos do art. 2º, da Resolução CEE/TO nº 156, de 17 de
junho de 2020, publicada no DOE nº 5.627, do dia 23 de junho de 2020,
e, mediante o cumprimento às normas, às orientações e aos protocolos de
saúde que prevê adoção de medidas preventivas, para reduzir os riscos de
contágio e de disseminação da COVID-19, contidos na Portaria conjunta
nº 2/2020/SES/GASEC/SEDUC/UNITINS, de 21/10/2020, publicada no
DOE nº 5.712, do dia 26 de outubro de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

SALA DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
EDUCAÇÃO DO TOCANTINS, em Palmas, 27 dias do mês de setembro
de 2021.

ROBSON VILA NOVA LOPES
Presidente do Conselho Estadual de Educação - CEE/TO

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA SEFAZ Nº 767/2021/GABSEC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 42, §1º, inciso I, da Constituição do
Estado do Tocantins, e consoante o disposto no art. 28, §2º, inciso I, do
Decreto nº 6.237, de 31 de março de 2021, que dispõe sobre a Execução
Orçamentário-financeira do Poder Executivo para o exercício 2021, e

Considerando ser imprescindível a contratação da empresa
IDI - Instituto de Desenho Instrucional, com sede na Rua Padre Achienta
nº 2.540, sala 611, Bairrro Bigorrilho, CEP: 81730-000, na cidade de
Curitiba-PR, inscrita no CNPJ: 12.902.757/0001-50 para prestação de
serviço de capacitação de 06 (seis) servidores da EGEFAZ-TO no curso
online Design Instrucional, com duração de 12 semanas, carga horária
de 120h, conforme consta no Memo SEFAZ/DAF/GGA/Nº122/2021 nas
fls. 02 e 03 dos autos.

Considerando, o Parecer Jurídico Nº 171/2021/ASSEJUR
(SGDNº 2021/25009/045886), constante dos autos;

Considerando, ainda toda documentação acostada aos autos,
bem como o princípio da supremacia do interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º INEXIGIR a realização de licitação, nos termos art. 25,
inciso II, §1º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,
objetivando a contratação da empresa IDI - Instituto de Desenho
Instrucional, CNPJ: 12.902.757/0001-50, pelo valor total de R$ 9.000,00
(nove mil reais), conforme processo administrativo no 2021/25000/000678.

Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em Palmas,
23/09/2021.

SANDRO HENRIQUE ARMANDO
Secretário de Estado da Fazenda

EXTRATO DO 1º TERMO DE CONVÊNIO Nº 18/2019

ADITIVO: Nº 1º
CONVÊNIO: Nº 18/2019
PROCESSO: Nº 2019/25000/000864
CONVENENTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEIROS - TO
OBJETO: Constitui o objeto do convênio nº 18/2019 à continuidade da
Agência de Atendimento Fazendária no município de MATEIROS/TO,
pertencente à Agência Avançada de Porto Nacional/TO
VALOR TOTAL: sem ônus
VIGÊNCIA: 17/10/2021 a 17/10/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
SIGNATÁRIOS: Sandro Henrique Armando - Secretário da Fazenda -  João
Martins Neto -  Prefeito.

EXTRATO DO 1º TERMO DE CONVÊNIO Nº 20/2019

ADITIVO: Nº 1º
CONVÊNIO: Nº 20/2019
PROCESSO: Nº 2019/25000/000974
CONVENENTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPIRAMA
OBJETO: Constitui o objeto do convênio nº 20/2019 à continuidade da
Agência de Atendimento Fazendária no município de TUPIRAMA/TO,
pertencente à Agência Avançada de Pedro Afonso/TO
VALOR TOTAL: sem ônus
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 11/11/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
SIGNATÁRIOS: Sandro Henrique Armando - Secretário da Fazenda
-  Ormando Brito Alves -  Prefeito.

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 06/2021/SECONT

CONVÊNIO: Nº 06/2021/SECONT
PROCESSO: Nº 2021/25000/000767
CONVENENTE: SECRETARIA DA FAZENDA
CONVENIADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO
TOCANTINS
OBJETO: Constitui objeto do presente convênio a instalação da Agência
de Atendimento Fazendário no município de São Félix do Tocantins,
pertencente à Delegacia Regional de Fiscalização de Palmas/TO.
Valor Total: sem ônus
VIGÊNCIA: 29/09/2021 a 29/09/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2021
SIGNATÁRIO: Sandro Henrique Armando - Secretário da Fazenda, -
Carlos Irael Ribeiro dos Reis - Prefeito Municipal.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 054/2021

SECRETARIA AGRICULTURA, PECUÁRIA E AQUICULTURA
PDRIS

PROCESSO Nº 2021/3300/00.244

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ nº 1421, de 09 de dezembro
de 2019, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a
aquisição de sêmen bovino, que teve como vencedora a empresa ALTA
GENETICS DO BRASIL LTDA, itens 01, 02 e 03, no valor de R$ 944.500,00
(novecentos e quarenta e quatro mil e quinhentos reais).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: 944.500,00 (novecentos e
quarenta e quatro mil e quinhentos reais). O resultado completo encontra-se
disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas, 29 de setembro de 2021.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 111/2021

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH
0104 (EMENDA PARLAMENTAR)
PROCESSO Nº 2021/3900/00.045

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ nº 1421, de 09 de dezembro
de 2019, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a
aquisição de lixeiras seletivas, que teve como vencedoras as empresa REI
DO CAFÉ CASEIRO TORREFAÇÃO E COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA - ME,
item 01, no valor de R$ 56.430,00 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e
trinta reais) e FABRÍCIO RACHADEL COSTA - ME, item 02, no valor de
R$ 8.270,34 (oito mil, duzentos e setenta reais e trinta e quatro centavos).

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 64.700,34 (sessenta e quatro
mil, setecentos reais e trinta e quatro centavos).

O resultado completo encontra-se disponível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas, 30 de setembro de 2021.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira